
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 222 DEL 07/02/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO MANUTENZIONI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI

Determinazione n. 95 del 07/02/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.G. N. 1482 DEL 09.10.2014
DI CONCESSIONE ZONA NEL CIMITERO DI GALATINA – ACCOGLIMENTO
ISTANZA SUBENTRO IN FAVORE DELLE SIGG.RE PERRONE GIUSEPPINA,
LATINO FRANCESCA E LATINO CHIARA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/02/2024
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 95 DEL 07/02/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONI -
PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147
BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 3 di 7

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Avvocatura – Servizio Risorse

Umane e Organizzazione n. 252 del 04.12.2023 (R.G. n. 2187 del 04.12.2023) con la quale è stato

prorogato, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e

Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi

cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed

individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011); 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Premesso;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.01.2013 è stata approvata la variante al

Vigente Piano Cimiteriale relativa alla zonizzazione dell’ampliamento del 4° lotto presso il Cimitero

di Galatina modificando le zone destinate a cappelle interrate a zone per cappelle in elevato e

cappelle a muro individuando n. 14 zone da 4 posti salma e n. 28 da 8 posti salma;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 15.5.2013 venivano determinate le nuove

tariffe, calcolate in numero di posti salma di ogni edicola funeraria;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Servizio 2 – Manutenzione

impianti sportivi – Canili – Cimiteri – Affari Cimiteriali R.G. n. 1482 del 09.10.2014 (DT-1527-2014) è

stato stabilito di concedere al Dr. Latino Marcello – C.F. LTN MCL 55P26 D862M - la zona n. 17



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 4 di 7

(B2/8) di mq. 15,00 a tipologia 8 posti salma, nel Cimitero di Galatina – variante 4° lotto – come da

planimetria, in atti;

Che il Dr. Latino Marcello ha proceduto al versamento della somma di € 12.000,00 (Euro

Dodicimila/00) per la concessione di cui al precedente punto e che tale somma è stata introitata sul

cap PEG 1050 “Proventi aree cimiteriali” con quietanza della Tesoreria Comunale n. 1949 del

18.9.2013 e n. 1486 del 16.9.2014;

Considerato:

Che, a seguito del decesso del dr. Marcello Latino avvenuto in data 10.11.2023, la sig.ra Perrone

Giuseppina, nata a Nardò (LE) il 21.07.1960 e residente in Galatina (LE) in Via Pendinelli n. 8 Scala 7

– C.F. PRRGPP60L61F842G – unitamente alla sig.ra Latino Francesca nata a Galatina (LE) il

03.09.1992 ed ivi residente in Via Pendinelli 8 Scala 7 – C.F. LTNFNC92P43D862K – e alla sig.ra

Latino Chiara nata a Galatina (LE) il 09.08.1994 ed ivi residente in Via Pendinelli 8 Scala 7 – C.F.

LTNCHR94M49D862Y – nella loro qualità di eredi (rispettivamente moglie e figlie del de cuius) con

nota in data 06.02.2024 acquisita al prot. 13270 del 07.02.25024 hanno presentato istanza al fine di

subentrare nella richiesta di concessione della richiamata zona n. 17 (B2/8) di mq. 15,00 a tipologia

8 posti salma, nel Cimitero di Galatina – variante 4° lotto;

Ritenuto:

di accogliere l’istanza delle sigg.re Perrone Giuseppina, Latino Francesca e Latino Chiara, in qualità

di eredi del sig. dr. Latino Marcello, di subentrare nella richiesta di subentro di concessione della

zona n. 17 (B2/8) di mq. 15,00 a tipologia 8 posti salma, nel Cimitero di Galatina – variante 4° lotto;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.01.2013 è stata
approvata la variante al Vigente Piano Cimiteriale relativa alla zonizzazione dell’ampliamento
del 4° lotto presso il Cimitero di Galatina modificando le zone destinate a cappelle interrate a
zone per cappelle in elevato e cappelle a muro individuando n. 14 zone da 4 posti salma e n. 28
da 8 posti salma;

2) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 15.5.2013 venivano
determinate le nuove tariffe, calcolate in numero di posti salma di ogni edicola funeraria;

3) DI DARE ATTO che con Determinazione del Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Servizio 2
– Manutenzione impianti sportivi – Canili – Cimiteri – Affari Cimiteriali R.G. n. 1482 del
09.10.2014 (DT-1527-2014) è stato stabilito di concedere al dr. Latino Marcello – C.F. LTN MCL
55P26 D862M - la zona n. 17 (B2/8) di mq. 15,00 a tipologia 8 posti salma, nel Cimitero di
Galatina – variante 4° lotto – come da planimetria, in atti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 5 di 7

4) DI DARE ATTO che il dr. Latino Marcello ha proceduto al versamento della somma di € 12.000,00
(Euro Dodicimila/00) per la concessione di cui al precedente punto e che tale somma è stata
introitata sul cap PEG 1050 “Proventi aree cimiteriali” con quietanza della Tesoreria Comunale
n. 1949 del 18.9.2013 e n. 1486 del 16.9.2014;

5) DI DARE ATTO che, a seguito del decesso del sig. dr. Latino Marcello avvenuto in data
10.11.2023, la sig.ra Perrone Giuseppina, nata a Nardò (LE) il 21.07.1960 e residente in Galatina
(LE) in Via Pendinelli n. 8 Scala 7 – C.F. PRRGPP60L61F842G – unitamente alla sig.ra Latino
Francesca nata a Galatina (LE) il 03.09.1992 ed ivi residente in Via Pendinelli 8 Scala 7 – C.F.
LTNFNC92P43D862K – e alla sig.ra Latino Chiara nata a Galatina (LE) il 09.08.1994 ed ivi
residente in Via Pendinelli 8 Scala 7 – C.F. LTNCHR94M49D862Y – nella loro qualità di eredi
(rispettivamente moglie e figlie del de cuius) con nota in data 06.02.2024 acquisita al prot.
13270 del 07.02.2024 hanno presentato istanza al fine di subentrare nella richiesta di
concessione della richiamata zona n. 17 (B2/8) di mq. 15,00 a tipologia 8 posti salma, nel
Cimitero di Galatina – variante 4° lotto;

6) DI ACCOGLIERE l’istanza delle sigg.re Perrone Giuseppina, Latino Francesca e Latino Chiara, in
qualità di eredi del dr. Latino Marcello, di subentrare nella richiesta di concessione della zona n.
17 (B2/8) di mq. 15,00 a tipologia 8 posti salma, nel Cimitero di Galatina – variante 4° lotto;

7) DI STABILIRE che la zona è concessa per anni novanta, salvo rinnovo, decorrenti dalla data del
contratto di concessione, ai sensi dell’art. 93 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e al
suo distacco provvederà la Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;

8) DI DARE ATTO che il diritto d’uso della tomba è riservato agli aventi diritto indicati nella richiesta
di concessione, ai sensi dell’art. 95 del R.C. di Polizia Mortuaria;

9) DI STABILIRE che le concessionarie sono tenute a presentare presso la Direzione Urbanistica –
Servizio SUE – il progetto per la costruzione dell’edicola funeraria entro e non oltre quattro mesi
decorrenti dalla data del contratto di concessione; ad iniziare i lavori entro e non oltre sei mesi
dal contratto e ad ultimarli entro e non oltre tre anni dalla data della concessione edilizia. Alla
scadenza anche di uno dei termini suddetti (quattro mesi, sei mesi, tre anni), la concessione si
intende revocata con una penale a carico del concessionario pari al 25% dell’intero prezzo di
concessione (art. 100 del R.C. di P.M.).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 477

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(ROSATO GIANLUIGI)


